Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

Concede Medalha do Mérito Industrial e Comercial

“Diran Ramos do Amaral” da Câmara Municipal de
Mossoró à senhora Regina Fátima da Conceição
Medeiros.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,
alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha do Mérito Industrial e Comercial “Diran Ramos do Amaral” da Câmara
Municipal de Mossoró à senhora Regina Fátima da Conceição Medeiros.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 05 de março de 2024.

_______________________________________
ISAAC DA CASCA

VEREADOR (MDB)

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Regina Fátima da Conceição
Medeiros, considerando as suas importantes atividades comerciais e empresariais na cidade de Mossoró
a frente da empresa Sabão Guarani, juntamente com seu marido Antônio Geraldo Neto, desde o ano de
1974 gerando emprego e renda na cidade de Mossoró.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender
que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 05 de março de 2024.

     _______________________________________
ISAAC DA CASCA

 VEREADOR (MDB)

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO

Regina Fátima da Conceição Medeiros, natural da cidade de Martins/RN, veio para a cidade de Mossoró
no mês de agosto do ano de 1965. É casada há 52 anos com o senhor Antônio Geraldo Neto, mais
conhecido como Toinho, tem quatro filhos biológicos e duas filhas adotivas. Regina do Sabão Guarani,
como é bastante conhecida, começou as atividades comerciais e empresariais, sempre conciliando com o
seu papel de esposa e mãe, com sabão artesanal. Depois disso, foi para o Alto da Conceição, local que
reside até hoje. Trabalhava com seu marido no fundo de quintal. Era representante e também vendia
confecção. Mesmo pequenos, também colocava os filhos para ajudar e trabalhar, nunca esquecendo de
sua educação. Enquanto isso, a empresa iria expandindo com a aquisição de novas máquinas compradas
na cidade de São Paulo. O fato é que a empresa Sabão Guarani está na cidade de Mossoró há 50 anos,
gerando emprego e renda e transformando a nossa cidade.

Mesmo com todo o sucesso, Regina não abre mãe de cuidar do seu esposo e dos seus filhos, ainda atuando
como dona de casa e se desdobrando ao atuar em sua empresa. Por conta desse histórico, entendemos
que é justíssimo que a Câmara Municipal de Mossoró reconheça o seu trabalho.